[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АГИБАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ХОЛМ – ЖИРКОВСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  16.03.2022                              № 29
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области»

         В соответствии  с постановлением Администрации Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  от 09.02.2022  № 12 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации», Администрация Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
         п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области».
         2. Признать утратившим силу постановление Администрации Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района  Смоленской области  от 18.09.2020  № 78 (в редакции от 24.02.2021 № 11) «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории  Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  на 2020 - 2024 годы».

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

Глава муниципального образования
Агибаловского сельского поселения

Холм-Жирковского района

Смоленской области                                                                  С.И. Крылов

 П А С П О Р Т

муниципальной программы
«Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области».

I. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Период реализации
	Этап I: 2020-2021 гг.

Этап II: 2022-2024 гг.

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для массового занятия спортом, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом

	Направления (подпрограммы)
	отсутствуют

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет – 30,0   тыс. рублей, в том числе по годам:

2020-2021 год –  20,0  тыс. рублей -  средства бюджета   мо Агибаловского сельского поселения
2022 год – 10,0  тыс. рублей - средства бюджета   мо Агибаловского сельского поселения;
2023 год – 0,0  тыс. рублей - средства бюджета   мо Агибаловского сельского поселения;
2024 год – 0,0  тыс. рублей - средства бюджета   мо Агибаловского сельского поселения

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2021
	2022
	2023
	2024

	Численность участников физкультурных и спортивно-массовых мероприятий, чел.
	200
	250
	300
	350

	Количество проведенных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий
	10
	25
	30
	35

 Сведения предоставляют МБОУ «Агибаловская средняя школа», МБОУ «Стешинская основная школа», Администрация
Агибаловского сельского поселения
Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование» - отсутствует

	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	1.2.
	Задача N

	2. Ведомственный проект «Наименование» - отсутствует

	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) /срок реализации (год начала ( год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	2.2.
	Задача N

	3. Комплекс процессных мероприятий
"Проведение физкультурных и массовых мероприятий согласно Единому календарному плану физкультурных и спортивных мероприятий "

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий        (должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа местного самоуправления)
Администрация Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области – Глава МО Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области С.И. Крылов

	3.1.
	Задача 1.
Создание условий для развития на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области занятий спортом, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и массовым спортом
	 Эффективное использование возможностей физической культуры и спорта для формирования здорового образа жизни.   Сохранение и улучшения физического и духовного здоровья граждан.

	Увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом за счет обеспечения доступности физкультурно-спортивных услуг всем слоям и категориям населения

	4. Отдельные мероприятия - отсутствуют

	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество руководителя органа  местного самоуправления)/ срок реализации (год начала ( год окончания) - отсутствуют

	4.1.
	Задача 1

	4.2.
	Задача N

__________

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

  Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,

в том числе:
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	местные бюджеты
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

 Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Программа «Развитие физической культуры, школьного  спорта и массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» (далее Программа) является основным базовым документом, который определяет комплекс целей, задач и приоритетов политики на ближайшую и среднесрочную перспективу по обеспечению развития физической культуры и спорта на территории поселения.

          Программа разработана в соответствии с основными федеральными и муниципальными правовыми документами, отражающими проблемы и задачи развития физической культуры и массового спорта. Система мероприятий Программы составлена исходя из анализа состояния физической культуры и массового спорта на территории сельского поселения.

          Пути решения проблем занятий физической культурой и массовым спортом, предложенные в Программе, направлены на увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом за счет обеспечения доступности физкультурно-спортивных услуг всем слоям и категориям населения и эффективного использования возможностей физической культуры и спорта для формирования здорового образа жизни. Программа создает основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан.

        Программа направлена на создание условий для занятий физкультурой и массовым спортом для всех жителей поселения, то есть удовлетворение потребности среднестатистического жителя в двигательной активности. При разработке Программы учитывалось, что основы физического здоровья и потребность в здоровом образе жизни формируется, прежде всего, в детском и подростковом возрасте.  Одним из основных приоритетных направлений государственной политики является вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом.

В этих целях Администрацией Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  проводится ряд  массовых спортивных и физкультурных мероприятий - спартакиады учащихся поселения, сельские спортивные игры, массовые физкультурно-спортивные мероприятия, затрагивающие  все возрастные и профессиональные категории населения. Количество жителей поселения, принимающих в них участие, растет с каждым годом.

Однако многие  проблем еще остаются не решенными.

Первой проблемой является ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения. Второй проблемой является отсутствие эффективной системы детско-юношеского спорта. Третьей проблемой является недостаточно развитая материально-техническая спортивная база.

Это существенно затрудняет развитие физической культуры и массового спорта.

Всего на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области   функционирует 5 спортивных объекта, в том числе: 2 спортивных зала в школах, 1 плоскостное сооружение - баскетбольное поле и 2 спортивные площадки.
В 2021 году  МБОУ «Стешинская основная школа» в целях укрепления здоровья обучающихся приобретена  Спортивная площадка в сумме 151,6 тыс. рублей.
        В последние годы физкультурно-спортивная активность населения Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  не меняется. Доля взрослого населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом - к 2024году планируется довести показатель до 5,7 %. Доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом - к 2024 году планируется довести показатель до 7 %.

Организация и проведение комплексных физкультурных, спортивно-массовых и спортивных мероприятий, позволяет охватить практически все социальные и возрастные группы населения. Ежегодно более 200 человек принимают участие в данных мероприятиях.
Важную роль в развитии физической культуры и массового спорта должны сыграть учреждения системы образования поселения. Согласно действующему законодательству, образовательные учреждения с учетом местных условий и интересов обучающихся самостоятельно определяют формы занятий физической культурой, виды спорта и двигательной активности.
Занятиями физической культурой и спортом в поселении охвачено - 5 % лиц с ограниченными возможностями здоровья от общего количества лиц данной категории, которым не противопоказаны занятия спортом и физической культурой.

Имеются проблемы, препятствующие для работы с данной категорией:

- отсутствие тренерско-преподавательского состава;

- низкая заинтересованность детей-инвалидов и их родителей в занятиях спортом;

- неприспособленность материально-технической базы в работе с данной категорией, в том числе их доступность (отсутствие пандусов, кнопок вызовов, непреодолимые ступени, малые размеры дверных проемов и иные);

Одним из проблемных вопросов является недостаточная обеспеченность населения квалифицированными физкультурными и спортивными кадрами.

Не в полной мере используются возможности средств массовой информации, информационно-пропагандистские технологии по вовлечению населения в систематические занятия физической культурой и массовым спортом.

Недостатки физического воспитания среди детей, подростков и молодежи объясняются комплексом нерешенных вопросов, среди которых - слаборазвитая материально-техническая база. Наличие спортивной базы является основным условием становления и развития физической культуры и спорта. Без наличия спортивных сооружений невозможно проведение   качественных   учебно-тренировочных   занятий   и   спортивно-массовых мероприятий, привлечение широких слоев населения к регулярным занятиям физической культурой, являющихся уникальным средством воспитания физически и морально здорового поколения. Спортивным площадкам поселения требуется ремонт и необходима реконструкция имеющихся спортивных сооружений на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

Приложение № 4

к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

Форма

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

             "Проведение физкультурных и массовых мероприятий согласно Единому календарному плану физкультурных и спортивных мероприятий"
  (наименование комплекса процессных мероприятий)
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Администрация Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.
Глава МО – С.И. Крылов

	Связь с  муниципальной программой
	Муниципальная программа "Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Показатель 1.
Доля лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от количества населения Агибаловского сельского поселения
	процент
	5
	5,2
	5,5
	5,7

	2
	Показатель 2.
Доля  детей и молодежи, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности, в общей численности детей и молодежи   поселения
	процент
	5
	6
	6,5
	7

	3
	Показатель 3.
Доля лиц с ограниченными  физическими возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физкультурой и спортом,   от количества лиц данной категории населения  сельского поселения
	процент
	5

	5
	5

	5

	4
	Показатель 4.
Количество проведенных физкультурных и спортивно-массовых мероприятий
	единиц
	10
	25
	30
	35

Приложение № 5

к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

Форма

ОЦЕНКА

применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации  муниципальной программы

"Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"
 (наименование   муниципальной программы)

	Наименование налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставлены налоговая льгота, освобождение, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налоговой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Фактический объем налогового расхода местного бюджета за 2-й год до начала очередного финансового года(тыс. рублей)
	Оценочный объем налогового расхода  местного бюджета за 1-й год до начала очередного финансового года(тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  местного бюджета (тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	очередной финан-совый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	отсутствуют

Приложение № 6

к Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации

Форма

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов   муниципальной программы

"Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Агибаловского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области"
 (наименование  муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3.1.Комплекс процессных мероприятий " Проведение физкультурных и массовых мероприятий согласно Единому календарному плану физкультурных и спортивных мероприятий "

	3.1.1.
	Мероприятие 1.
Реализация мероприятий в области спорта и физической культуры

	Администрация Агибаловского сельского поселения

С.И. Крылов
	Бюджет Агибаловского сельского  поселения
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	4.Отдельные мероприятия - отсутствуют

	Всего по  муниципальной программе
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

2